
 
 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

13 августа 2020г.                               п.г.т. Мотыгино                                   № 39-378 

 

О предварительных итогах хода реализации «Стратегии социально –

экономического развития Мотыгинского района до 2030 года» в 2019 году 

 

В соответствии с перспективным планом работы Мотыгинского районного 

Совета депутатов на 2020 год, утвержденным решением Мотыгинского районного 

Совета депутатов от 18.12.2019 № 35-346, заслушав информацию, 

представленную начальником Финансово-экономического управления 

администрации Мотыгинского района О.Л. Пайгановой, Мотыгинский районный 

Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению информацию о предварительных итогах хода 

реализации Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского района 

на период до 2030 года в 2019 году, согласно приложению к настоящему 

Решению. 

2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по бюджету, финансам и 

муниципальной собственности. 

3. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования Мотыгинский район, вступает в силу со дня 

подписания. 

 

 

Председатель Мотыгинского  

районного Совета депутатов  С.А. Яковлев 

   

   

Глава Мотыгинского района  Е.П. Габрат 

 

 

 

 

__13.08.2020 г._____  
                                                                                                                                                                               (Дата подписания) 



                                                                     Приложение 

                                                                   к решению 

Мотыгинского районного 

                                                                              Совета депутатов 

                                                                                        от 13.08.2020 № 39-378 

 

Информация о предварительных итогах хода реализации 

«Стратегии социально-экономического развития 

Мотыгинского района до 2030 года» в 2019 году 
 

Финансово-экономическим управлением администрации Мотыгинского 

района (далее – ФЭУ) была проведена оценка эффективности реализации 

целевого блока «Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского 

района на период до 2030 года». 

 

В результате оценки можно заключить, что в целом промежуточные 

результаты соответствуют прогнозируемым показателям к достижению в 2020г, 

сводная таблица приведена в Приложении 1 к данному решению. 

Отрицательные отклонения от планируемого уровня наблюдаются по 

следующим показателям: 

1. Объем произведенных товаров собственного производства – более 

низкие показатели обусловлены  уменьшением объема производства на 

ООО «Новоангарский обогатительный комбинат» в связи со снижением 

уровня спроса на готовую продукцию данного предприятия. 

2. Коэффициент естественного прироста, на 1000 человек – составил  

-2%.  Это связано с тем, что в структуре жителей района преобладает 

население пенсионного и предпенсионного возраста.  

3. Доля выпускников общеобразовательных школ, получающих 

углубленную подготовку, выходящую за рамки образовательных 

стандартов – 0,0%, в связи с нехваткой педагогического состава и 

недостаточного количества обучающихся в классах. 

4. Удельный вес лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся спортом, в общей численности 

данной категории населения – 44,4%. Отклонение связано с низким 

уровнем доступности спортивных объектов для данной категории граждан. 

По итогам 2019 отслеживаются положительные изменения в приоритетных 

направлениях социально-экономического развития Мотыгинского района.  

В системе здравоохранения района происходит развитие информатизации, 

увеличение финансирования, развитие системы лекарственного обеспечения 

населения. В 2019 был открыт ФАП в п. Слюдрудник, приобретены автомобили 

скорой помощи в участковые больницы – п. Мотыгино, а также подготовка 

здания для открытия амбулатории в п. Раздолинск. 

В области культуры и туризма происходит планомерное увеличение 

библиотечного фонда за счет средств местного и краевого бюджетов, 



информатизация библиотек путем приобретения программного обеспечения для 

ведения и учета электронных каталогов, осуществляются ремонты учреждений 

культуры, увеличивается охват населения, участвующего в культурно-массовых 

мероприятиях. 

 Развитие физической культуры и спорта происходит за счет увеличения 

количества граждан участвующих в спортивных мероприятиях и занимающихся 

спортом самостоятельно. В 2019 году было дополнительно увеличено 

финансирование по данному направлению в размере 500 тысяч рублей из 

краевого бюджета. Средства были направлены для приобретения спортивного 

инвентаря в Молодежный центр Мотыгинского района и спортивный клуб 

«Тесей». 

 В области муниципальной системы образования действует 5 подпроектов, 

затрагивающих все направления образования. По краевой программе выделены 

бюджетные ассигнования для строительства школ в п. Мотыгино и в п. 

Первомайск. Строительство в п. Мотыгино осуществляется без нарушения сроков 

указанных в проекте. На базе центра дополнительного образования детей создан 

методическо-консультационный центр. Осуществляется повышение 

квалификации педагогического состава. 

 В сфере социальной защиты населения 2019 году увеличилась доля 

оказываемых социальных услуг. Приобретен специализированный автомобиль 

для перевозки людей с ограниченными возможностями.  До конца 2020 года 

запланировано внесение изменений в стратегию в связи с тем, что  были 

возвращены полномочия в данной сфере на краевой уровень. 

 Появилось круглогодичное транспортное сообщение между п. Машуковка и 

п. Кирсантьево, перевозки осуществляются судном на воздушной подушке – 

Хивус, в соответствии с заключенным контрактом с АО «ПассажиРечТранс». 

Деятельность перевозчика субсидируется из средств районного бюджета. 

 В настоящее время планируется внести изменения в целевой блок стратегии 

развития до 2030 года в связи со стагнацией экономики в районе. 

   

  



Приложение 1. 

Наименование показателя 

плановые 

значения 

к 2020 г. 

фактические 

значения к 

2020г. 

% 

исполнения                                                                                                                                                                                                                                                                                           

4=(3/2*100) 

1 2 3 4 

Среднегодовая численность населения, человек 13093 13441 102,7% 

Среднемесячная заработная плата работников 

списочного состава организаций и внешних 

совместителей по полному кругу организаций, рублей 

53790 51418 95,6% 

Уровень зарегистрированной безработицы (к 

трудоспособному населению в трудоспособном 

возрасте), на конец периода,% 

1 1 100,0% 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами организаций по хозяйственным 

видам деятельности (без субъектов малого 

предпринимательства и параметров неформальной 

деятельности) - Добыча полезных ископаемых,  млн. 

руб. 

32324 27303 84,5% 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами организаций по хозяйственным 

видам деятельности (без субъектов малого 

предпринимательства и параметров неформальной 

деятельности): Обрабатывающие производства, млн. 

руб. 

9694 10217 105,4% 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами организаций по хозяйственным 

видам деятельности (без субъектов малого 

предпринимательства и параметров неформальной 

деятельности) -: Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование воздуха, млн. руб. 

7 108 1514,3% 

Объем произведенных товаров, выполненных работ и 

услуг собственными силами организаций по чистым 

видам деятельности по полному кругу субъектов 

сельскохозяйственной деятельности (в хозяйствах всех 

категорий) - Выращивание однолетних культур; 

Выращивание многолетних культур; Выращивание 

рассады; Животноводство; Смешанное сельское 

хозяйство; Деятельность вспомогательная в области 

производства сельскохозяйственных культур и 

послеуборочной обработки сельхозпродукции, млн. 

руб. 

205 136 66,3% 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования по полному кругу 

хозяйствующих субъектов, млн. руб. 

970 2566 264,6% 

Налоговые доходы консолидированного бюджета, тыс. 

руб. 
387918 420013 108,3% 

Здравоохранение       

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, 72 71 98,8% 



лет 

Коэффициент естественного прироста, на 1000 человек 3 -2 -59,7% 

Общий коэффициент рождаемости, случаев на 1000 чел. 12 12 100,0% 

Общий коэффициент смертности, случаев на 1000 чел. 15 14 91,3% 

Образование       

Доля выпускников общеобразовательных школ, 

получающих углубленную подготовку, выходящую за 

рамки образовательных стандартов, % 

5 0 0,0% 

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих качественную образовательную услугу по 

месту своего проживания, % 

65 65 100,0% 

Доля целевой подготовки студентов в организациях 

среднего профессионального образования, % 
45 64 142,2% 

Культура   

Доступ граждан к электронным ресурсам культуры в 

дистанционном режиме: 
  

доля библиотек, подключенных к сети Интернет, % 100 100 100,0% 

доля театров, осуществляющих виртуальную 

трансляцию спектаклей, % 
0 0 100,0% 

доля концертных залов, осуществляющих виртуальную 

трансляцию концертов, % 
0 0 100,0% 

доля музеев, имеющих виртуальные туры, % 0 0 100,0% 

Доля детей, получающих дополнительное образование 

в области культуры и искусства, % 
16 16 100,0% 

Физическая культура и спорт   

Удельный вес населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, % 
37,5 32 85,3% 

Удельный вес лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 

спортом, в общей численности данной категории 

населения, % 

9 4 44,4% 

Социальная защита населения       

Удельный вес  мер социальной поддержки, 

предоставляемых в соответствии с законодательством 

Красноярского края  с учетом доходов, в общем числе 

мер социальной поддержки, % 

23,3 23,3 100,0% 

Доля граждан, получивших услуги в учреждениях 

социального обслуживания, в общем числе граждан, 

обратившихся за их получением, % 

100 100 100,0% 

Доля семей, имеющих детей-инвалидов, охваченных 

социальным сопровождением, в общей численности 

семей, имеющих детей-инвалидов, в Мотыгинском 

районе, % 

83 97 116,9% 

Удельный вес  инициативных мер социальной 

поддержки (единовременной  адресной материальной 

помощи), предоставляемых жителям района в 

натуральном выражении, в общем объеме 

инициативных мер социальной поддержки, % 

50 50 100,0% 



Доля граждан, получивших единовременную адресную 

социальную помощь за счет средств районного 

бюджета по муниципальному социальному контракту, 

направленную на решение вопросов самообеспечения 

семьи  , в общем числе граждан, обратившихся за ее 

получением, % 

5 0 0,0% 

Жилищный комплекс   

Обеспеченность населения района общей площадью 

жилья, м
2
/чел. 

26,1 27,26 104,4% 

Объемы годового ввода жилья (нарастающим итогом), 

м
2
 

6900 19009 275,5% 

 

 

 

 

 

 

 

 


